CELESTE ENERGIA SOLAR PEDRA PRETA MT 002 SPE S.A.

CNPJ/MF nº 56.226.717/0001-00

NIRE: 51202626271

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 1ª (PRIMEIRA) EMISSÃO DE DEBÊNTURES

SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, EM 2 (DUAS) SÉRIES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA

REAL, COM GARANTIA FIDEJUSSÓRIA ADICIONAL, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, SOB RITO DE

REGISTRO AUTOMÁTICO DE DISTRIBUIÇÃO, DA CELESTE ENERGIA SOLAR PEDRA PRETA MT

002 SPE S.A., REALIZADA EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 04 dias do mês de fevereiro de 2025, às 14 horas,

de forma exclusivamente digital, nos termos da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários

(“CVM”) nº 81, de 29 de março de 2022 (“Resolução CVM 81”), com dispensa da

videoconferência, coordenada pela Celeste Energia Solar Pedra Preta MT 002 SPE S.A.

(“Companhia” ou “Emissora”), com sede na cidade de Sorriso, estado do Mato Grosso, na

Avenida Blumenau, n°. 3474, sala 02-F, Bairro Bom Jesus, CEP 78896-147.

2. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação por edital, nos termos dos artigos 71, §2º e

124 §4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades

por Ações”), tendo em vista que se verificou a presença de debenturistas (“Debenturistas”)

representando 100% (cem por cento) das debêntures em circulação da emissão de debêntures

simples, não conversíveis em ações, em 2 (duas) séries, da espécie com garantia real, com

garantia fidejussória adicional, para distribuição pública, sob rito de registro automático de

distribuição da Companhia, do “Instrumento Particular de Escritura da 1ª (Primeira) Emissão de

Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, em 2 (Duas) Séries, da Espécie com Garantia

Real, com Garantia Adicional Fidejussória, para Distribuição Pública, da Celeste Energia Solar

Pedra Preta MT 002 SPE S.A.”, celebrada originalmente, em 16 de dezembro de 2024, conforme

aditada de tempos em tempos (“Debêntures”, “Emissão” e “Escritura de Emissão”,

respectivamente).

3. PRESENÇA: Presentes (i) os Debenturistas, representando 100% (cem por cento) das

Debêntures em Circulação, conforme se verificou das assinaturas da Lista de Presença de

Debenturistas disposta no Anexo I à presente ata; (ii) os representantes da PLANNER

CORRETORA DE VALORES S.A., na qualidade de agente fiduciário (“Agente Fiduciário”) e (iii) os

representantes da Emissora.

4. MESA: Os trabalhos foram presididos pela Sra. Joice Wolf Scholl, e secretariados pela

Sra. Nathália Guedes Esteves.

5. ORDEM DO DIA: examinar, discutir e deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

(i) Dispensa do cumprimento da condição precedente prevista no item (i), subitem (b) do

Anexo III da Escritura de Emissão, referente à apresentação do registro das Garantias,

Clicksign 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf

no tocante à entrega do registro da Alienação Fiduciária Direitos de Superfície

(conforme definido na Escritura de Emissão) nos Cartórios de Registro de Imóveis

(“RGI”) de Pedra Petra, Nobres e Rondonópolis, no Estado do Mato Grosso (“’MT”), para

a liberação de R$ 4.866.037,96 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e seis mil e trinta

e sete reais e noventa e seis centavos) para a Companhia a ser efetuada em 04 de

fevereiro de 2025; e

(ii) Autorização à Emissora e ao Agente Fiduciário para a prática de todos e quaisquer atos

necessários e/ou convenientes à formalização, implementação e/ou aperfeiçoamento

das deliberações referentes às matérias indicadas nesta Ordem do Dia.

6. DELIBERAÇÕES: Após o exame das matérias constantes da Ordem do Dia, os

Debenturistas representando 100% (cem por cento) das Debêntures em Circulação, por

unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, aprovaram integralmente as matérias,

conforme apresentadas na Ordem do Dia.

O Agente Fiduciário questionou a Companhia e os Debenturistas acerca de qualquer hipótese

que poderia ser caracterizada como conflito de interesses em relação às matérias da Ordem do

Dia e demais partes da operação, bem como entre partes relacionadas, conforme definição

prevista na Resolução CVM nº 94, de 20 de maio de 2022 - Pronunciamento Técnico CPC 05 (R1),

o artigo 115 § 1º da Lei das Sociedades por Ações, e outras hipóteses previstas em lei, conforme

aplicável, sendo informados por todos os presentes que tais hipóteses inexistem.

Os termos iniciados em letra maiúscula que não estejam definidos nesta ata ou com indicação

de definição em documento específico tem o significado a eles atribuídos na Escritura de

Emissão.

As aprovações objeto desta Assembleia são pontuais e devem ser interpretadas restritivamente

como mera liberalidade dos Debenturistas e não são consideradas como novação, precedente

ou renúncia de quaisquer outros direitos dos Debenturistas previstos na Escritura de Emissão

e/ou os demais documentos da Emissão, sendo a sua aplicação exclusiva e restrita as matérias

objeto da Ordem do Dia.

Por fim, os Debenturistas autorizam a Companhia e o Agente Fiduciário a disponibilizar em sua

página na rede mundial de computadores, a presente ata em forma sumária, com a omissão da

qualificação e assinaturas dos Debenturistas.

7. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Assembleia, da qual

se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada pelos integrantes da mesa,

pela Companhia e pelo Agente Fiduciário. A assinatura dos representantes dos Debenturistas

consta na lista de presença do Anexo I.

Clicksign 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf

São Paulo, 04 de Fevereiro de 2025.

Mesa:

Joice Wolf Scholl

Presidente

 Nathália Guedes Esteves

Secretária

Agente Fiduciário:

Rafael Ciro Pereira Covre

Procurador

 Nathália Guedes Esteves

Procuradora

PLANNER CORRETORA DE VALORES S.A.

Emissora:

Sérgio Leandro Schevinski

Diretor

 Joice Wolf Scholl

Diretora

CELESTE ENERGIA SOLAR PEDRA PRETA MT 002 SPE S.A.

Clicksign 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf

ANEXO I

LISTA DE PRESENÇA DE DEBENTURISTAS

Representados por sua Gestora Éxes Gestora de Recursos Ltda.

CNPJ nº 31.960.567/0001-33

_______________________________ _______________________________

Felipe Augusto da Costa Malta Moreira

Procurador

CPF: 449.527.258-63

Paula de Castro Andrade

Diretora

CPF: 106.402.027-56

Clicksign 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf

AGD 1ª Emissão CELESTE - 04.02.2025 v.final.docx
Documento número #624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf

Hash do documento original (SHA256): 6f5345fbf72e357592be506e12bba85de1f9744276c8d9f1a29709cb3be14286

Hash do PAdES (SHA256): 168a01a29d9580627a29b820d8a628cdd3e62d092ae0ce3b4b12204c874c985e

Assinaturas

Nathalia Guedes Esteves

CPF: 107.606.197-43

Assinou como secretário(a) em 04 fev 2025 às 14:35:00

Emitido por AC Certisign RFB G5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 13 out 2025

Nathalia Guedes Esteves

CPF: 107.606.197-43

Assinou como procurador em 04 fev 2025 às 14:35:00

Emitido por AC Certisign RFB G5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 13 out 2025

Joice Wolf Scholl

CPF: 787.120.170-00

Assinou como presidente em 04 fev 2025 às 15:20:05

Emitido por AC SyngularID Multipla- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 24 jan 2028

Joice Wolf Scholl

CPF: 787.120.170-00

Assinou como emitente em 04 fev 2025 às 15:20:05

Emitido por AC SyngularID Multipla- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 24 jan 2028

Rafael Ciro Pereira Covre

CPF: 407.585.768-97

Assinou como procurador em 04 fev 2025 às 15:38:20

Emitido por AC Certisign RFB G5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 12 abr 2025

Paula de Castro Andrade

CPF: 106.402.027-56

Assinou como diretor(a) em 04 fev 2025 às 14:32:37

Emitido por AC SAFEWEB RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 27 mar 2025

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de fevereiro de 2025. Versão v1.42.0.

624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf Página 1 de 4 do Log

Felipe Augusto da Costa Malta Moreira

CPF: 449.527.258-63

Assinou como procurador em 04 fev 2025 às 14:31:47

Emitido por AC Certisign RFB G5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 03 jul 2025

Sérgio Leandro Schevinski

CPF: 362.756.461-87

Assinou como emitente em 04 fev 2025 às 15:16:53

Emitido por AC DIGITALSIGN RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 26 dez 2025

Log

04 fev 2025, 14:15:12 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 criou este documento número 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf. Data

limite para assinatura do documento: 06 de março de 2025 (14:15). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

agentefiduciario@planner.com.br para assinar como secretário(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Nathalia Guedes

Esteves.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

agentefiduciario@planner.com.br para assinar como procurador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Nathalia Guedes

Esteves.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

joicews@hotmail.com para assinar como presidente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Joice Wolf Scholl.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

joicews@hotmail.com para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Joice Wolf Scholl.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de fevereiro de 2025. Versão v1.42.0.

624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf Página 2 de 4 do Log

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

paula.andrade@exes.com.br para assinar como procurador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Paula de Castro

Andrade e CPF 106.402.027-56.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

felipe.moreira@exes.com.br para assinar como procurador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Felipe Augusto da

Costa Malta Moreira e CPF 449.527.258-63.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

sergioschevinski@yahoo.com.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Sérgio Leandro

Schevinski.

04 fev 2025, 14:21:17 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

rcovre@planner.com.br para assinar como procurador, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Rafael Ciro Pereira

Covre e CPF 407.585.768-97.

04 fev 2025, 14:29:53 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 removeu da Lista de Assinatura: paula.andrade@exes.com.br para assinar como

procurador.

04 fev 2025, 14:29:53 Operador com email aalmeida@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-

b9dfc65cc577 adicionou à Lista de Assinatura:

paula.andrade@exes.com.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Paula de Castro

Andrade e CPF 106.402.027-56.

04 fev 2025, 14:30:26 Operador com email jmotta@planner.com.br na Conta cf144c43-b08e-4dab-bb2b-b9dfc65cc577

fez alteração em felipe.moreira@exes.com.br:

assinar como procurador.

Pontos de autenticação: Certificado Digital

04 fev 2025, 14:31:47 Felipe Augusto da Costa Malta Moreira assinou como procurador. Pontos de autenticação:

certificado digital, tipo A1 e-cpf. CPF informado: 449.527.258-63. IP: 201.6.230.194. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5688926 e longitude -46.6866744. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 14:32:37 Paula de Castro Andrade assinou como diretor(a). Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A1 e-cpf. CPF informado: 106.402.027-56. IP: 201.6.230.194. Componente de assinatura

versão 1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de fevereiro de 2025. Versão v1.42.0.

624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5688926&longitude=-46.6866744

04 fev 2025, 14:35:00 Nathalia Guedes Esteves assinou como secretário(a). Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 107.606.197-43. IP: 200.196.59.214. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.905437 e longitude -43.176687. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 14:35:00 Nathalia Guedes Esteves assinou como procurador. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 107.606.197-43. IP: 200.196.59.214. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.905437 e longitude -43.176687. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 15:16:53 Sérgio Leandro Schevinski assinou como emitente. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A1 e-cpf. CPF informado: 362.756.461-87. IP: 189.113.127.66. Componente de assinatura

versão 1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 15:20:05 Joice Wolf Scholl assinou como presidente. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-

cpf. CPF informado: 787.120.170-00. IP: 189.113.127.66. Componente de assinatura versão

1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 15:20:05 Joice Wolf Scholl assinou como emitente. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-

cpf. CPF informado: 787.120.170-00. IP: 189.113.127.66. Componente de assinatura versão

1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 15:38:20 Rafael Ciro Pereira Covre assinou como procurador. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 407.585.768-97. IP: 189.120.74.221. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.556826 e longitude -46.658515. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1114.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2025, 15:38:21 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de fevereiro de 2025. Versão v1.42.0.

624e0f61-aa1d-4777-84e8-fd512e97b8cf Página 4 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.905437&longitude=-43.176687
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.905437&longitude=-43.176687
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.556826&longitude=-46.658515

		2025-02-04T18:38:26+0000
	Signature